09/11/2021 09:23 SEI/MEC - 2957933 - Comunicado

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3447790&infra_siste… 1/2

Ministério da Educação

Comunicado nº 1/2021/CGPP/DIFES/SESU/SESu

Em 04 de novembro de 2021.

Aos (Às) Participantes e demais inetressados no Edital de Concurso nº 02/2021 MD/MEC de Monografias
sobre Defesa Nacional

Assunto: Resultado Preliminar do Concurso nº 02/2021 MD/MEC - Prêmio Santos Dumont 2021.

No uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no Edital de Concurso nº 02/2021
MD/MEC de Monografias sobre Defesa Nacional, O MINISTÉRIO DA DEFESA, neste ato representado pelo
Diretor do Departamento de Administração Interna,  e o MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, neste ato
representado pelo Secretário de Educação Superior, no uso das atribuições que lhes são conferidas,
respectivamente pela Portaria nº 101/SEORI/SG-MD, de 16 de março de 2016, e Portaria Normativa-MD
nº 12, de 14 de fevereiro de 2019, pelo Decreto MEC nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e nos
termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, tornam público, para conhecimento dos interessados, o
resultado preliminar deste Concurso, consoante o item 7.2 do Edital.

Segue a relação preliminar dos classificados no Quadro 1.

Quadro 1 – Relação dos Classificados

Classificação Título Autor Instituição Orientador

1º

As Competências Brasileiras na
Produção de Recursos para o Setor

de Defesa Cibernética e suas
Implicações

Maria Carolina de
Castro

Universidade
Federal de Santa

Catarina

Danielle Jacon
Ayres Pinto

2º

Ciberespaço e Segurança Cibernética:
as Estratégias Cibernéticas de EUA,

China e Israel e as suas Relações com
a Estratégia Cibernética do Brasil

Eduardo de Rê
Universidade

Federal de Santa
Catarina

Danielle Jacon
Ayres Pinto

3º
A Força Expedicionária Brasileira na
Segunda Guerra Mundial: Desafios

para o Ensino de História

Florence Alencar
Moreira

Universidade
Federal do Estado
do Rio de Janeiro

Vivian Cristina
da Silva Zampa

4º

Desenvolvimento de um Simulador
Radar Utilizando Software Aberto de

Modelagem e Renderização 3D

Raíssa Brasil
Andrade

Instituto
Tecnológico de

Aeronáutica

Renato
Machado

Segurança Cibernética Internacional:
O Terrorismo e a Internet das Coisas

Eduarda Maciel
Travassos

Centro
Universitário de

Brasília

Lucas Soares
Portela

5º

A Futura Viatura Blindada de
Combate Carro de Combate do
Exército Brasileiro: Análise dos

Requisitos Operacionais e
Comparação com o Leopard 1 A5 BR

Igor de Menezes
Dias

Academia Militar
das Agulhas

Negras

Anderson Streit
de Faria

https://www.gov.br/defesa/pt-br/arquivos/ensino_e_pesquisa/defesa_academia/concurso-md-mec-de-redacao-sobre-defesa-nacional-e-educacao/sei_md-3511510-edital.pdf

09/11/2021 09:23 SEI/MEC - 2957933 - Comunicado

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3447790&infra_siste… 2/2

6º Novos Modelos para Velhos Projetos:
as Relações Militares e Políticas
Brasil-Estados Unidos no Pós-

Segunda Guerra

Vinícius Marcondes
Araújo

Universidade
Estadual de

Londrina

Francisco César
Alves Ferraz

Menção
honrosa

Doze Anos de Parceria Estratégica
entre Brasil e União Europeia: Um

Olhar sobre a Inércia da Cooperação
Internacional na Agenda Securitária

Maria Vitoria
Santana Catharino

Centro
Universitário
Jorge Amado

Matheus de
Oliveira Souza

Atenciosamente,

ANDRÉ BASTOS SILVA

Diretor do Departamento de Administração Interna

Ministério da Defesa

WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA

Secretário de Educação Superior

Ministério da Educação

Documento assinado eletronicamente por Wagner Vilas Boas de Souza, Secretário(a), em
04/11/2021, às 12:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

Documento assinado eletronicamente por André Bastos Silva, Usuário Externo, em 08/11/2021, às
17:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2957933 e
o código CRC C2474FB6.

Referência: Processo nº 23000.008951/2021-65 SEI nº 2957933